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هرآنچه که در رابطه با  تاریخ می خواهید بدانید

تاریخ

نطق تاریخی آقای خامنه ای گفت و گوی ماندگار او با آقای 
آذری قمی  و سپس سخنان کوتاه آقای ها شمی  رفسنجانی 
در توصیف صلاحیت های گزینه یگانه رهبری، اجلاسیه 
چهاردهم خرداد 68 را به نقطه اوج خود نزدیک کرد. آنچه 
در مشروح مذاکرات  این اجلاسیه مشهود است، با پایان 
سخنان ها شمی رفسنجانی، هیچ مذاکره موافق و مخالفی 
درباره رهبری آقای خامنه ای انجام نشده است و خبرگان خود 
را برای رأی گیری نهایی آماده  می کنند. بعضی نمایندگان 
در مقام بیان دلایل  این اتفاق و رجوع شتابان خبرگان به 
رأی گیری برای رهبری  آیت الله خامنه ای معتقدند:»کأنه 
برا ی خبرگان هم روشن بود که ا یشان اصلح هست، اصلاً 

بحث ا ینکه حالا  یکی بیا ید 
بگو ید من پیشنهاد می دهم 
آقا ی خامنه ا ی از نظر علمیت 
ا ین طور، از نظر تقوا آن طور، 
ابداً ا ین حرف ها نبود.  یعنی 
هو یت و شخصیت ا یشان 
روشن بود برا ی خبرگان و 
نیاز ی نبود که حالا بنشینند 
و بحث کنند.« نکته جالب 
توجه و مؤید  این تحلیل، 

فقدان هر گونه اظهارنظر مخالفی از سوی مخالفان احتمالی 
رهبری آقای خامنه ای است. در فیلم اجلاسیه مشخص 
است که هیچ اعلام اعتراضی از سوی هیچ یک از نمایندگان 
صورت نگرفته است.  این اتفاق نشان از قلت تعداد مخالفان 
و ناامیدی آنها از احتمال تغییر مسیر اجلاسیه دارد. در هر 
صورت با اقدام آقای هاشمی رفسنجانی، رأی گیری برای 
تأیید رهبری آقای خامنه ای آغاز شد. ها شمی  رفسنجانی 
در  اینجا هم تأکید کرد که  این انتخاب و رأی گیری یک اقدام 
موقتی است: ها شمی رفسنجانی:»حالا ما رأی می گیریم و 
دیگر بحث هم نمی کنیم. آقایانی که با رهبری جناب آقای 
خامنه ای، البته تا رفراندوم - این موقت است، دائم نیست. 

تا آن موقع- موافق هستند قیام بفرمایند.«

افراد موافق با رهبری  آیت الله خامنه ای  ایستادند. تعداد 
آرای دقیقی که به  این پیشنهاد رأی مثبت دادند، بر اساس 
اعلام آقای هاشمی، از مجموع هفتاد نفر خبرگانِ حاضر در 
اجلاسیه، ۵6 نفر است: ها شمی رفسنجانی: »پنجاه و شش 
نفر هم  ایستادند با خودمان؛ رأی آوردند؛ یک مقداری هم 

بیشتر از دوسوم است.«
منظور ها شمی  از »خودمان«، اعضای هیأت رئیسه 
مجلس است. از پنج نفر عضو  این هیأت، چهار نفر به 
رهبری آقای خامنه ای رأی دادند اما مشخص نیست 
که منظور او از ۵6 نفر، کل رأی دهندگان، به اضافه  این 
چهار نفر است یا باید آن ۵6 نفر را با  این چهار نفر جمع 
بست. مطابق با اطلاعیه 
هیأت رئیسه خبرگان، پس 
از پایان اجلاسیه در مورخه 
پانزدهم خرداد 68، تعداد 
آرای آقای خامنه ای 6۰ رأی 
مثبت از ۷۴ رأی عنوان شده 
است که مؤیدِ محاسبه 
دوم است.  این تعداد برابر 
است با بیش از دوسوم 
اعضای حاضر در جلسه، 
که 8۰/۹ درصد حاضران و ۷۲ درصد کل اعضا را دربر 
می گیرد. با  این حال، چگونگی به دست آمدن  این آمار نیز 
مشخص نیست. مطابق با آنچه در فیلم اجلاسیه مشهود 
است، رأی گیری با قیام و قعود انجام شده و شمارش 
چشمی  از افراد  ایستاده به عمل آمده است. ممکن است 
پس از پایان اجلاسیه، نمایندگان موافق، شمارش شده و 
یا از آنها امضا گرفته شده است که به نتیجه شصت نفر 
رأی موافق دست پیدا کرده اند. در هر صورت، با تکبیر 
حاضران، انتخاب نهایی خبرگان رهبری برای جانشینی 
حضرت امام خمینی انجام شد. با پیشنهاد هیأت رئیسه از 
آقای خامنه ای خواسته شد تا در خاتمه اجلاسیه سخنرانی 

کند که با استنکاف وی روبه رو شد.

بنابراین، اشکال در فقاهت آقای خامنه ای 
نه تنها همه گیر نبود که اتفاقاً، با توجه به 
رأی نهایی نمایندگان روشن می شود که به 
بخش اندکی از خبرگان تعلق داشته است. 
در هر حال، آقای خامنه ای، همچنان بر 
استنکاف و مخالفت خود اصرار می کند. 
وی با بیان  اینکه همچنان و »به هر حال 
من مخالفم«، تأکید می کند که »در بحث 
شورایی و فردی می خواستم بیایم  اینجا 
صحبت کنم، فکر نمی کردم که فردی 
رأی بیاورد«. آقای خامنه ای به جای خود 
بازمی گردد و حالا نوبت خبرگان می رسد 
که نظرات خود را بیان کنند. عده ای از 
خبرگان، از ابراز مخالفت آقای خامنه ای 

گلایه داشتند:
محمد مؤمن: »]وقتی که[ صحبت آقای 
خامنه ای تمام شد، رفتند و سر جا ی 
خودشان رد یف سوم، چهارم صندلی هایی 
که دست راست ما بود، نشستند. بعد 
قا یان اعضا ی  بل حرف ا یشان آ مقا
خبرگان، آنها یی که خودشان ارزشمند و 
شناخته شده بودند، بلند شدند که  یعنی 

چه؟ چرا؛ شما صلاحیت دار ید.«
آقای محفوظی هم از یک گفت و گوی دو 
نفره با آقای خامنه ای خبر می دهد که 
در آن از کاندیدای رهبری می خواهد که 
به انتخاب خود اعتراضی نداشته باشد:
محفوظی: »من  یادم می آ ید که هرگز 
جلو نمی نشستم و در وسط می نشستم، 
آقا ی خامنه ای )حفظه الله( هم در حدود 
دو رد یف بعد از ما نشسته بود. ا یشان 
همش در اضطراب بود که ا ین چه حرفی 
هست و من نه و شما نباید ا ین جور بکنید. 
ما از سابق با ا یشان آشنا یی داشتیم، 
شا ید قبل از پیروز ی انقلاب. حتی من در 
جا یی که بود یم، برگشتم و گفتم حاج آقا 
شما ا ین صحبت ها را نفرما  یید، خواسته 
ا ین آقا یان هست، شما ا ینقدر مخالفت 
نکنید با خواسته آقا یان. من به ا یشان 
عرض کردم چون دو صندلی بعد از من 
نشسته بود. ا یشان بلند شد که نه من 
را مطرح نکنید، من برگشتم رو ی همین 
دوستی سابق گفتم حاج آقا! ا ین حرف ها 
چیه؟ شما خواسته ا ین آقا یان را نبا ید 
بی جواب بگذارید. شما اجازه بفرمایید، 

اصلاً مخالفت د یگر نکنید.«
اما واکنش اصلی به سخنان آقای خامنه ای 
از سوی هاشمی رفسنجانی ابراز شد. او از 
همان جایگاه هیأت رئیسه، به توصیف 
ینه یگانه  صلاحیت ها و و یژگی های گز

رهبری فردی پرداخت:
هاشمی رفسنجانی: »چون آقای خامنه ای 
صحبت کردند، دو جمله هم من صحبت 
کنم. اولاً، خوب ما با آقای خامنه ای از 
جوانی در مدرسه خدمت شان بودیم؛ 
در بحث ها بودیم. حالا، همیشه مسائل 
مطرح می شود، مسائل عمده مطرح 
می شود. من واقعاً آقای خامنه ای را 
صاحبنظر می دانم، صاحبنظرِ جدی در 
مسائل فقهی؛ اما نه  اینکه  ایشان الان 
رفته اند مسائل را استنباط کرده اند؛ یعنی 
الان اگر یک مسأله اجتماعی برای کشور 
مطرح بشود و  ایشان بخواهند نظر فقهی 
پیدا کند، با همان روش سنتی، با یک 
مقدار کار کردن، با یک مقدار کمک گرفتن 
از کسانی که منابع را ]دیده اند[- چون 
ممکن است وقت نداشته باشد- کمک 
کنند برای پیدا کردن مصادر،  ایشان 

می تواند به نظر برسد.« 
تأکید آقای ها شمی  بر اجتهاد و فقاهت 
آقای خامنه ای نشانه دیگری بود بر  این 
مدعا که افراد شاخصی در مجلس خبرگان 
بر علمیت وی، اشراف و اعتراف داشته اند. 
در همین لحظه، یکی از نمایندگان که 
ظاهراً آقای سیدمحسن موسوی تبریزی 
است، خطاب به آقای ها شمی  می گوید 
که »فردا نیایید بگویید که خود آقای 
خامنه ای آمد گفت که صلاحیت ندارم.« 
آقای ها شمی  در پاسخ به آقای تبریزی 
می گوید: »نه نباید بگوید.« هشدار 
آقای محسن موسوی، مبتنی بر یک 
یادآوری تاریخی بود. او قصد داشت با 
یادآوری فرایند انتخاب آقای منتظری به 
قائم مقا می  رهبری تذکر بدهد که اولاً، 
باید به  این استنکاف و خودداری توجه 
کرد چرا که  این امکان وجود دارد در 
صورت بروز مشکلاتی مشابه مشکلات 
آقای منتظری، رهبری آ ینده انقلاب نیز با 
تکیه بر مخالفت امروز خود، حجتی علیه 
خبرگان داشته باشد؛ و ثانیاً، فرداروزی با 
استناد به  این خودداری و اعتراف به عدم 
صلاحیت، ممکن است خبرگان، خود را 

محق بر عزل رهبری بداند. 

در ادامه، بعضی نمایندگان خبرگان، باز هم از آقای 
خامنه ای تقاضا می کنند که برای مجلس سخنرانی کند 
که  این تقاضا، همچنان با خودداری وی روبه رو می شود. 
نکته بعدی، پیشنهاد آقای یوسف صانعی برای تبیین 
اشارات امام مبنی بر صلاحیت آقای خامنه ای برای 
رهبری، برای اطلاع عموم مردم بود. آقای صانعی به 
آقای ها شمی  پیشنهاد می دهد که »آن دو تا نقل 
از امام را، پیشنهاد می کنم که آنچه را نقل کردید از 
رادیو گفته شود.« آقای امینی هم ضمن موافقت 

با  این پیشنهاد بیان 
می کند که »اگر  این گفته 
بشود خوب است؛ برای  
اینکه تقویت بشود  این 
قضیه.« مطلب دیگری 
که از سوی نمایندگان 
مطرح شد، کتمانِ موقت 
بودن انتخاب تا رفراندوم 
ی  قا آ  . د بو زنگری  با
اما می کاشانی از هیأت 
رئیسه مجلس می خواهد 
ند  فرمود ینکه  که »ا
»تا رفراندوم«، ]این[ 
پخش نشود« و آقای 

سیدابوالفضل موسوی تبریزی هم تأکید می کند که 
»آقای هاشمی! »تا رفراندوم« را دیگر صحبت نکنید« 
که با موافقت آقای ها شمی  روبه رو می شود: »نه، ما 
نمی گوییم در خبر؛ ولی رأی،  این بود دیگر. آقایان، 
 این را بدانند.« اما تصمیم نهایی درباره چگونگی 
رسانه ای شدن انتخاب آیت الله خامنه ای به رهبری، 
به  این ترتیب گرفته شد که به بیان آقای هاشمی، 
»آقای مشکینی، بعد از جلسه یک مصاحبه کوتاهی 
بفرمایند، خبر را  ایشان بدهند؛... بعد آن وقت ما در 

یک توضیحی، در یک جایی، خواهیم گفت.« 

به این ترتیب، اجلاسیه چهاردهم خرداد 68 خبرگان 
رهبری برای انتخاب جانشین امام خمینی)ره(، با اعلام 
ختم جلسه از سوی آیت الله مشکینی و به صدا درآمدن 
زنگ جلسه، به پایان رسید. هیأت رئیسه مجلس 
خبرگان، یک روز بعد، با صدور بیانیه ای  این تصمیم 

تاریخی را به عموم مردم ابلاغ کرد:
»بسم الله الرحمن الرحیم. مجلس خبرگان، ضمن 
عرض تسلیت رحلت جانگداز حضرت امام امت رهبر 
و بنیانگذار جمهوری اسلامی  ایران، با درک عمیق از 
مسئولیت تاریخی خود 
با توجه به موقعیت رفیع 
و حساس مقام رهبری در 
نظام جمهوری اسلامی 
 ایران و با اهتمام بلیغی 
که از حضرت امام امت 
جمهوری  ر  نگذا بنیا و 
اسلامی  ایران رضوان الله 
تعالی علیه در پیام ها و 
بیانات مکرر به خصوص 
در دستورها و ارشادهای 
اخیرشان در خصوص 
رهبری ابراز داشته اند و 
با توجه به اصول مربوط 
در قانون اساسی و با آگاهی کامل از توطئه خناسان و 
دشمنان اسلام و انقلاب در داخل و خارج نسبت به 
آ ینده نظام مقدس اسلا می  و برای آمادگی لازم در برابر 
هرگونه حادثه با در نظر گرفتن شرایط داخلی و خارجی 
و با الهام از مضامین الهی وصیتنامه بسیار مهم الهی 
سیاسی حضرت امام امت در جلسه فوق العاده مورخ 
68/۳/۱۴ با اکثریت بیش از چهار پنجم اعضا ی حاضر، 
6۰ رأی موافق از ۷۴ عضو حاضر در جلسه، حضرت 
آیت الله سیدعلی خامنه ای را به رهبری نظام جمهوری 

اسلامی  ایران برگزید.«

اولاً، براساس قانون اساسی، انتخاب رهبر برعهده 
خبرگان رهبری است. بنابراین بر فقیهی که از سوی  
این جمع از مجتهدان و فقیه شناسان به رهبری 
برگزیده می شود، واجب و لازم است که به  این تصمیم 
قانونی پایبند باشد. در قضیه آیت الله منتظری هم 
خبرگان رهبری ضمن ابراز مخالفت او بر تصمیم خود 
پافشاری کردند و در نهایت آقای منتظری هم به  این 
تصمیم گردن نهاد.  ثانیاً، اظهارات آقای خامنه ای به 
هیچ وجه اعتراف به عدم صلاحیت و فقدان شرایط 
علمی  و تقوایی نیست. عبارات  ایشان، هیچ دلالتی بر 
اعتراف به فقدان اجتهاد مطلق ندارد. آقای خامنه ای 

هرگز در نفی صلاحیت های خود سخن نگفته است و 
نگرانی اصلی او نه از  این جهت که از جانب ناسازگاری 
احتمالی دیگران و به رسمیت شناخته نشدن 
صلاحیت های او از سوی دیگر خبرگان و صاحبنظران 
است. عبارت »باید خون گریست بر جامعه اسلا می 
 که احتمال کسی مثل بنده، در آن مطرح بشود« هم، 
فاقد هر گونه دلیل و علت مبینی است که مخاطب 
را به چرایی  این مسأله آگاه کند. بنابراین  این جمله 
بیش از هر چیز بر همان تواضع و فروتنی ناطق دلالت 

دارد و چیزی فراتر از آن دریافت نمی شود.
بدیهی است که از نظر موازین اخلاقی هم کسی 

انتظار ندارد آقای خامنه ای، کباده رهبری بکشد و 
برخلاف اظهارات فوق، خود را بهترین گزینه برای 
رهبری معرفی کند. صدها سال حاکمان  این سرزمین 
با تمسک به هزار بهانه و افسانه، نه تنها بدون 
انتخاب و رأی مردم که به عنوان حق ذاتی و ارثی 
خود یا به پشتوانه قهر و غلبه، فرمانروایی کردند و 
خود را شایسته ترین فرد عالم برای  این فرمانروایی 
می دانستند. حال که احدی از آحاد  این ملت با اصرار 
و ابراز تمایل عده ای از نمایندگان مردم در معرض 
انتخاب به رهبری جامعه و کشور قرار گرفته است 
و همه تلاش خود را به کار می برد تا آنها را منصرف 

کند، انتساب  این فروتنی و پرهیز از مقام، به اعتراف 
به بی صلاحیتی و ریاکاری و معصیت، چه سودی 
برای مردمسالاری و حقوق ملت دارد؟ اگر حکومت 
چنین شخصیتی خلاف شرع و قانون است، پس حتماً 
حکومت آقامحمدخان ها و نادرشاه ها و مالکان عرض 
و نوامیس مردم طی سال های دوران پادشاهی، شرعی 
و قانونی است؟ پرسش اصلی  اینجا است که  این 
قسم شبهه افکنی ها و خرده گیری ها، مسیر به سوی 
دموکراسی را هموار می کند یا نادانسته خودکامگی و 
حکومت های ارثی بی نیاز از صلاحیت ها یا رأی مردم 

را مشروعیت می بخشد؟

اصرار بر مخالفت

درخواست برای تبیین اشارات امام مبنی بر صلاحیت آقای خامنه ای در رسانهادامه اجلاسیه خردادماه و آرای آیت الله خامنه ای

آیا می توان کسی که رهبری خود را قبول ندارد، به رهبری برگزید؟


